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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza procesu skladování ve společnosti Hydraulic Parts CZ

s.r.o. Teoretická část obsahuje literární rešerši, která popisuje logistiku, procesy v obchod-

ních podnicích, dále pak jednotlivé činnosti spadající do procesu skladování. Součástí je

také popis analytických nástrojů, které jsou následně využity v části praktické. Praktická

část práce je zaměřena na analýzu práce, skladových činností a odhalení kritických míst ve

skladovém procesu. Na základě analýzy je vytvořen návrh řešení na odstranění chyb ve

skladových činnostech a rozvržení skladového prostoru za účelem zrychlení a zjednoduše-

ní interní logistiky.

Klíčová slova: logistika, skladování, tok zboží, skladové operace

ABSTRACT

The aim of this Bachelor’s thesis is an analysis of the warehousing process in the company

Hydraulic Parts CZ s.r.o. The theoretical part contains a literature search, which describes

the logistics, processes in trading companies, as well as individual activities within the

warehousing process. Also included is a description of the analytical tools that are subse-

quently used in the practical part. The practical part is focused on the work analysis, ware-

house operations and detects critical points in the warehousing process. Based on the

analysis, solution proposal is designed to eliminate errors in warehouse operations and the

allocation of warehouse space to speed up and simplify internal logistics.
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ÚVOD

Obchodní činnost firem v České Republice a s ní spojená logistika se neustále rozvíjí, při-

čemž na trh neustále vstupují nové společnosti, často ze zahraničí, a přicházejí s růstem

nabídky, rozšiřováním služeb a především kvalitou. Tuto kvalitu můžeme chápat nejen

jako kvalitu produktů, ale také kvalitu procesů. Jedná se zejména o procesy související

s vnitřní i vnější logistikou firem, jejich řízením a neustálým zlepšováním. Jen díky tomuto

přístupu je možno zůstat špičkou na trhu a nabídnout nejen konkurenceschopnou cenu, ale

také spolehlivost a úroveň zákaznické servisu.

V oblasti prodeje náhradních dílů pro osobní a užitková vozidla (tzv. aftermarket) je velký

konkurenční boj od několika celorepublikově působících společností, které svým přístu-

pem nutí ostatní konkurenty bojovat o své místo na trhu a snažit se zlepšovat ve všech

aspektech svého podnikání.

Společnost Hydraulic Parts CZ s.r.o. se pohybuje na trhu s autodíly již 15 let a jako její

zaměstnanec jsem přijal možnost uplatnit metody průmyslového inženýrství pro analyzo-

vání procesu skladování v této firmě a pomoci tak vylepšit podnikové procesy do takové

míry, abychom společně mohli uspět co nejlépe v konkurenčním boji.

Mým úkolem bylo zaměřit se na pobočku společnosti ve Zlíně - Malenovicích, kde pracuji,

a díky svým praktickým zkušenostem z provozu odhalit kritická místa způsobující selhání

při dodávkách zboží zákazníkům. V teoretické části jsem vycházel z poznatků získaných

v průběhu studia a odborné literatury, zabývající se problematikou procesů a skladování.

Zaměřil jsem se také na popis metod pro analýzu práce. V praktické části jsem poté popsal

a analyzoval skladový proces především z hlediska spolehlivosti a jeho časové náročnosti,

provedl měření práce ve vybraných problémových oblastech a sběr dat, díky kterým jsem

odhalil slabá místa v procesu skladování.

Součástí práce jsou návrhy, vycházející z poznatků teoretické části a analytických závěrů

části praktické, které mají za cíl definovat možná řešení současného stavu a dopomoci tak

k vylepšení procesů ve firmě.

Tato práce nemá za cíl řešit ekonomiku firmy, analýzu zásob pro stránce nákladů či složení

zásob, nákupní ani prodejní činnost.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této práce je analyzoval proces skladování ve společnosti Hydraulic Parts CZ s.r.o. a

to na pobočce ve Zlíně – Malenovicích. Pomocí této analýzy je účelem zjistit kritická místa

tohoto procesu, která způsobují selhání při plnění základní funkce podniku a to prodeji

zboží zákazníkům, respektive v jeho dodávkách.

V úvodu práce jsou zdůvodněny motivy vypracování práce a je zde uvedena problematika,

kterou se práce zabývá.

V teoretické části je za použití odborné literatury z různorodých zdrojů zpracována literární

rešerše řešené problematiky logistiky, skladování a podnikových procesů. Je zde využito

metod analýzy informací, jejich syntézy a dedukce. Jsou zde také položeny teoretické zá-

klady metod průmyslového inženýrství, které jsou poté použity v praktické části práce.

Využitá odborná literatura je citována v závěru dokumentu.

Praktická část je strukturována jako popis základních parametrů zkoumané společnosti a

procesů, které provádí. Následně je proveden kvantitativné výzkum, který v sobě zahrnuje

formulace základních problémů, sběr dat a jejich vyhodnocení. K získání relevantních in-

formací bylo použito pozorování a měření, kde bylo využito metod snímku pracovního

dne, spaghetti diagramu, optimalizace prostorového uspořádání a jiné. Bylo také využito

ABC analýzy pro optimalizaci rozmístění zásob. Při zpracování dat bylo využíváno aplika-

ce Microsoft Excel, především funkce kontingenční tabulky, statistických a logických

funkcí. Tato aplikace byla také využita pro tvorbu grafů.

Jako výsledek práce byly doporučeny úpravy procesu skladování, především způsoby pro-

vádění jednotlivých činností a jeho prostředí tak, aby bylo možno proces zefektivnit a

zkvalitnit.

V závěru práce byly zhodnoceny přínosy práce a možnosti, jakými by se bylo možno dále

ubírat při zlepšování procesů ve zkoumané společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistikou, potažmo logistickým řízením, chápeme proces plánování, realizace a řízení

efektivního, výkonného toku a skladování zboží, služeb a souvisejících informací z místa

vzniku do místa spotřeby, jehož cílem je uspokojit požadavky zákazníků. Uplatnění logis-

tiky se neomezuje pouze na výrobní sféru, ale týká se všech oborů lidské činnosti, jako je

např. státní správa, zdravotnictví nebo školství. (Lambert, Stock a Ellram, 2000, s. 3)

Logistiku tudíž nemůžeme chápat jen jako jiné slovo pro pouhý transport, skladování a

distribuci, ale jedná se o souhrn všech navazujících procesů. (Emmett, 2005, s. 13)

Jako hlavní cíl moderní logistiky považujeme dodávku požadovaného zboží včas, na poža-

dované místo, v požadovaném množství a kvalitě a s vynaložením minimálních nákladů s

minimálními dopady na životní prostředí. (Bobák, 2002, s. 5)

1.1 Historie logistiky

Větší pozornost se logistice začíná věnovat po druhé světové válce, neboť úspěšné řešení

logistických operací je připisován významný podíl na vítězství spojeneckých vojsk, kde

efektivní a výkonná distribuce a zásobování jak hmotných dodávek, tak personálu, byly

klíčovými faktory úspěchu.

První ucelené texty o logistice se začínají objevovat na počátku 60. let. Zhruba ve stejné

době přichází významný autor, obchodní expert a konzultant Peter Drucker s myšlenkou,

že logistika je jednou z posledních možností, kde mohou podniky zvyšovat svoji efektivitu.

Největší rozvoj logistiky se datuje od 70. let 20. století, kdy se z logistiky stává hlavní fak-

tor nákladů a jejich řízení. Mezníkem je rovněž zapojení informačních systémů jakožto

nejefektivnějším nástrojem pro evidenci, správu a výměnu informací. (Lambert, Stock a

Ellram, 2000, s. 6)

1.2 Systémové pojetí logistiky

Systémový přístup představuje jeden z nejdůležitějších základů logistiky. Logistika sama o

sobě je systémem či sítí souvisejících činností. Tento systém je složen ze tří základních

úrovní a to makrologistické, zabývající se aspekty logistiky z hlediska národního hospo-

dářství, regionů i vyšších územních celků, metalogistické, která působí v oblasti dodavatel-

sko-odběratelských vztazích a mikrologistické, zabývající se logistickými procesy uvnitř

podniku. (Bobák, 2002, s. 6)
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Podnikovou logistiku (mikrologistiku) v systémovém pojetí (kdy se na podnik díváme jako

na systém skládající se z jednotlivých podsystémů) členíme na:

 Průmyslovou logistiku

 Obchodní logistiku

 Marketingovou logistiku

 Nákupní (zásobovací) logistiku

 Distribuční logistiku

 Skladovací logistiku

 Dopravní logistiku (Lukoszová, 2004, s. 57)


[…]


vytvoření tak oddělených prostor pro pohyb zboží a pohyb zákazníků, což by mělo za do-

pad na zvýšení kulturnosti prodeje a zároveň snížení náročnosti skladových činností, pře-

devším příjmu a vychystávání.

Tato práce mě obohatila o možnost zanalyzovat pracovní prostředí, v němž se každý pra-

covní den pohybuji a pomocí analýz jsem měl možnost zjistit možnosti, kterými bychom se

mohli v naší firmě posunout dále při zefektivňování naší práce. Budu potěšen, když ale-

spoň část mých doporučení bude realizována a jsem připraven být nápomocen při jejich

uvedení do praxe.

V budoucnosti bych se rád opět zaměřil na výzkum v této firmě a věnoval se i dalším ob-

lastem, které jsou důležité pro ekonomiku firmy, jako například nákup a jeho strategie.
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PŘÍLOHA P I: ABC ANALÝZA ROZVRŽENÍ ZÁSOB

Tabulka ABC analýzy rozvržení zásob (Vlastní zpracování)

Výrobce Počet kusů Podíl Kumulativní podíl Kategorie zásob

MISFAT 253 24,37% 24,37%

A MECA-FILTER 100 9,63% 34,01%

PROTECHNIC 91 8,77% 42,77%

LIQUI MOLY 56 5,39% 48,17%

RTS 51 4,91% 53,08%

B

PRO OIL 39 3,76% 56,84%

GATES 33 3,18% 60,02%

HELLA 30 2,89% 62,91%

CINOL 30 2,89% 65,80%

FA1 30 2,89% 68,69%

ZIMMERMANN 27 2,60% 71,29%

FEBI BILSTEIN 25 2,41% 73,70%

TRW 20 1,93% 75,63%

CHAMPION OIL 15 1,45% 77,07%

DENSO 15 1,45% 78,52%

NGK 13 1,25% 79,77%

ECAR 12 1,16% 80,92%

DOLZ 11 1,06% 81,98%

BOSCH 11 1,06% 83,04%

MFILTER 9 0,87% 83,91%

C

STHA 9 0,87% 84,78%

GSP 8 0,77% 85,55%

LÖBRO 7 0,67% 86,22%

BANNER 7 0,67% 86,90%

BLUE PRINT 7 0,67% 87,57%

FORD 7 0,67% 88,25%

ATE 7 0,67% 88,92%

MOBIL 6 0,58% 89,50%

CARGO 6 0,58% 90,08%

SNR 6 0,58% 90,66%

JPN 6 0,58% 91,23%

AMTRA 6 0,58% 91,81%

FAG 5 0,48% 92,29%

INA 5 0,48% 92,77%

SPECOL 4 0,39% 93,16%

REINZ 4 0,39% 93,55%

BOSAL 4 0,39% 93,93%

SUPERSTART 4 0,39% 94,32%

MONROE 4 0,39% 94,70%

CONTITECH 3 0,29% 94,99%

LICENCE 3 0,29% 95,28%

CASTROL 3 0,29% 95,57%

LUK 3 0,29% 95,86%

SHELL 3 0,29% 96,15%

AUTOFREN 3 0,29% 96,44%

SKF 2 0,19% 96,63%

OSRAM 2 0,19% 96,82%

FRENKIT 2 0,19% 97,01%

C

M TECH 2 0,19% 97,21%

CORTECO 2 0,19% 97,40%

VALEO 2 0,19% 97,59%

BERU 2 0,19% 97,78%

CAFFARO 2 0,19% 97,98%

PSA 1 0,10% 98,07%

YUASA 1 0,10% 98,17%

FACET 1 0,10% 98,27%

WESCO 1 0,10% 98,36%

MULLER FILTER 1 0,10% 98,46%

HENKEL 1 0,10% 98,55%

MOBILETRON 1 0,10% 98,65%

FILTRON 1 0,10% 98,75%

KS TOOLS 1 0,10% 98,84%

DACO 1 0,10% 98,94%

GEBE 1 0,10% 99,04%

DELPHI 1 0,10% 99,13%

A.B.S. 1 0,10% 99,23%

NORMA 1 0,10% 99,33%

HDT 1 0,10% 99,42%

NRF 1 0,10% 99,52%

WP 1 0,10% 99,61%

MEYLE 1 0,10% 99,71%

ELRING 1 0,10% 99,81%

ALCO FILTER 1 0,10% 99,90%

HOOK 1 0,10% 100,00%

Celkový součet 1038

PŘÍLOHA P II: ČASOVÝ SNÍMEK PRACOVNÍHO DNE

Tabulka časového snímku pracovního dne skladníka na krátké směně (Vlastní zpracování)

Činnost Začátek Konec
Doba
(h:m:v)

Příprava pracoviště 5:29:00 5:36:20 0:07:20

Tisk dodavatelských dokladů 5:36:20 5:43:50 0:07:30

Přejímka 5:43:50 6:38:15 0:54:25

z toho přesun 0:06:30

z toho přejímka 0:47:55

Tisk zákaznických dokladů 6:38:15 6:47:00 0:08:45

Vychystávání 6:47:00 7:08:15 0:21:15

Odnos zboží do auta 7:08:15 7:11:55 0:03:40

Rozvoz zboží 7:11:55 9:35:10 2:23:15

Administrativa 9:35:10 9:59:30 0:24:20

Naskladnění 9:59:30 10:17:00 0:17:30

Přestávka na občerstvení 10:17:00 10:47:00 0:30:00

Tisk zákaznických dokladů 10:47:00 10:54:20 0:07:20

Vychystávání 10:54:20 11:03:15 0:08:55

Odnos zboží do auta 11:03:15 11:06:30 0:03:15

Rozvoz zboží 11:06:30 12:15:00 1:08:30

Administrativa 12:15:00 12:22:30 0:07:30

PŘÍLOHA P III: PROSTOROVÉ ROVRŽENÍ SKLADU