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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce se zabývá procesem skladování ve vybrané společnosti a jeho analýzou. Cílem

práce je zjištění kritických míst procesu skladování za použití vybraných metod průmyslového inženýrství,

které jsou následně jasně vymezeny. Podle zadání se bakalářská práce člení na teoretickou a praktickou

část. Student také definuje, co předmětem práce není a čím se analytická část nezabývá.

Teoretická část se nejprve zaměřuje na vymezení základních pojmů, následně popisuje proces skladování.

Ne vždy student provádí kritickou literární rešerši a cituje primární zdroje. Nicméně je tato část práce dobře

propracovaná a poskytuje dobrou oporu pro zpracování části praktické.

Praktická část bakalářské práce nejprve popisuje danou společnost včetně podnikového procesu, následně

vymezuje proces skladovací. Student v rámci analytické části využívá procesní analýzu, snímky pracovního

dne a také spaghetti diagram pro získání relevantních informací a dat a objektivních výsledků. Analýzy jsou

dobře propracované a poskytují ucelený obraz procesu jako celku včetně rozmístění zásob. Doporučené

návrhy na zlepšení zahrnují i úpravy skladovacího prostoru.

Práce je na dobré formální úrovni včetně grafického zpracování.

Veškeré dotazy byly zodpovězeny během zpracování bakalářské práce.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 25.05.2015

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.
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 podpis vedoucího BP